**V. ant.** 24, 335 (lib. 1, 1) : Hominibus autem scientia et ars per experientiam evenit. Experientia quidem enim artem fecit, sicut ait Polus recte dicens.

**981 a 2 :** ἀποβαίνει δ' ὁ ἐπιστήμη καὶ τέχνη διὰ τῆς ἐμπειρίας τοῖς ἀνθρώποις· ἡ μὲν γὰρ ἐμπειρία τέχνην ἐποίησεν, ὡς φησὶ Πῶλος, ὀρθῶς λέγων.<sup>1</sup>

Auch hier tritt die Benutzung der met. vetustissima, die sich genau an den Urtext hält, klar zutage. Wir verweisen auf den Beginn des Zitates: *Evenit autem* bei Albert und in der met. vetustissima (bemerkenswert ist, daß die translatio nova wieder auf den Terminus evenit zurückgreift) und *experimentum quidem* bei Albert und in der ältesten Version.

**De coaevis** qu. 38, de Cherubim, art. 1 ; ed. Jammy, 19<sup>a</sup>, 126<sup>b</sup> : Et hoc accipitur ex triplici diffinitione sapientis, quae ponitur in primo metaphysicae. Prima est haec : Arbitramur itaque primum scire omnia sapientem sicut convenit, non secundum unum quodque habentem scientiam ipsorum, hoc est, quod sapiens est, qui scit per causam, quia sic convenit scire et non habet scientiam scibillum tantum secundum unum quodque, id est, secundum singularia, quia hoc magis experientiae est. Alia est quae inuitur cum dicit : Postea cui est difficilia et non levia homini cognoscere<sup>2</sup> hunc sapientem scilicet arbitramur. Tertia est cum dicit : Adhuc certiolem et doctissimum causarum sapientiolem esse circa omnem scientiam, supple, arbitramur.

**De virtutibus** Venet., fol. 116<sup>ra</sup> : Et Aristoteles in primo veteris metaphysicae dicit, quod hunc sapientem arbitramur, qui cognoscit difficilia et non levia cognoscere homini.

**III. Sent.** dist. 35, art. 2 ; ed. Jammy, 15<sup>b</sup>, 361<sup>a</sup> : Item in primo metaphysicae. . . Dicit enim sic : Arbitramur itaque scire omnia sapientem sicut convenit, non secundum unumquemque habentem scientiam ipsorum. . . Arbitramur iterum sapientem cognoscere difficilia et non levia cognoscere etc. . . Adhuc certiolem et doctissimum causarum sapientiolem esse arbitramur circa omnem scientiam.

**Vetustiss.** S 24, fol. 4<sup>v</sup>, A 232, fol. 202<sup>r</sup> : Arbitramur autem primum scire maxime omnia sapientem, sicut convenit, non secundum unumquodque habentem scientiam ipsorum ; postea, difficilia cognoscere

<sup>1</sup> Auch hier folgen die Übersetzungen der Lesart des Cod. Par. gr. 1853 : Πῶλος ὀρθῶς λέγων.

<sup>2</sup> Cod. Berol. M. I. qu. 586, fol. 61<sup>rb</sup> : Postea cui est difficilia cognoscere possibile et non levia . . .